

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Mercantil do Brasil – Exercício de 2024

Em 2024, o Lucro Líquido Contábil do Banco Mercantil do Brasil (BMB) foi de R\$ 752,0 milhões, com aumento de 78,7% em relação ao resultado de 2023, quando o banco obteve o lucro líquido no montante de R\$ 421 milhões. No último trimestre de 2024, o lucro líquido foi de R\$ 205,0 milhões, o que significou um incremento de 2,0% em comparação ao 3º trimestre. O banco segue batendo recordes consecutivos de lucros desde o 2º trimestre de 2023, quando o Lucro líquido atingiu a marca de R\$ 100,0 milhões. Esse resultado foi impulsionado pela alta nas receitas das operações de crédito (+20,1%) e com títulos e valores mobiliários (+51,6%). A rentabilidade sobre o patrimônio líquido (ROE) ficou em 43,1%, com alta de 13,3 p.p. em doze meses.

Os ativos do banco cresceram 32,0% em relação a dezembro de 2023 e 6,9% no trimestre, chegando a R\$ 25,4 bilhões. O patrimônio líquido totalizou R\$ 2,1 bilhões, com alta de 33,4% em doze meses. A Carteira de Crédito, que representa 65,1% do total dos ativos do banco, atingiu R\$ 16,5 bilhões, com crescimento de 22,4% no período. O segmento pessoa física representa 96,3% da carteira do banco (R\$ 16,5 bilhões) e o crédito consignado, 65,4% do total desta (R\$ 10,8 bilhões), um produto com alta de 39% em 12 meses. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias ficou em 1,68%, com redução de 1,27 p.p. em comparação a dezembro de 2023. Diante da baixa inadimplência foram reduzidas as despesas com provisões para devedores duvidosos (PDD) em 5,3%, totalizando R\$ 461,0 milhões ao final de 2024.

As receitas de prestação de serviços e rendas de tarifas bancárias totalizaram R\$ 690,0 milhões, com alta de 19,8% em doze meses. Já as despesas de pessoal aumentaram 19,6% no mesmo período, totalizando R\$ 672,0 milhões. Assim, a cobertura das despesas de pessoal por aquelas receitas secundárias do banco ficou em 102,7%.

De acordo com seu relatório, o BMB encerrou 2024 com 3.430 funcionários e estagiários, com abertura de 106 postos de trabalho em doze meses. Em relação aos pontos de atendimento, com 294 em dezembro, foram fechadas 3 unidades no período.

(R\$ mil)

Contas	4tri2024	3tri2024	Variação 3 meses	2024	2023	Variação 12 meses
Ativos Totais	25.421	23.779	6,9%	25.421	19.264	32,0%
Carteira de Crédito	16.547	15.871	4,3%	16.547	13.415	23,3%
Patrimônio Líquido	2.126	1.981	7,3%	2.126	1.594	33,4%
Lucro Líquido Contábil	205	201	2,0%	752	421	78,7%
Rentabilidade Sobre o PL	43,1%	41,1%	+2,0 p.p.	43,1%	29,8%	+13,3 p.p.
Receita das Operações de Crédito	1.911	1.032	85,2%	5.511	4.587	20,1%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	251	33	660,6%	473	312	51,6%
Despesas com Captação no Mercado	-767	-311	146,6%	-1.956	-1.641	19,2%
Despesas de PDD	-119	-115	3,5%	-461	-487	-5,3%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	1.253	704	78,0%	3.692	2.694	37,0%
Rec. Prest. Serviços e Renda de Tarifas (RPS)	202	154	31,2%	690	576	19,8%
Despesa de Pessoal + PLR (DP)	259	109	137,6%	-672	-562	19,6%
Cobertura RPS / DP	78,0%	141,3%	6,4 p.p.	102,7%	102,5%	+0,2 p.p.
Result. antes da Tributação sobre Lucro e Participações	287	235	22,1%	1.025	543	88,8%
Imposto de Renda e Contribuição Social	-15	-96	-84,4%	-268	-122	120,4%
Taxas de Inadimplência	1,68%	1,93%	-0,25p.p.	1,68%	2,95%	-1,27 p.p.
Basileia	18,1%	17,1%	+1,0 p.p.	18,1%	17,0%	+1,1 p.p.
Pontos de Atendimento	294	307	-13	294	297	-3
Nº de Funcionários e estagiários	3.430	3.403	27	3.430	3.324	106

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Mercantil do Brasil (4º trimestre de 2024).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.